
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 

I SERVIZIO 
 

SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 125 del 01/12/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1029

 del 07/12/2011

 
OGGETTO: Indennità  sostitutiva di  ferie  non  godute  all’ex  dipendente di   ruolo  

Zuccaro Giovanni. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso che con determinazione del IV Servizio Finanziario/Tributi – Ufficio 
Personale economico - n. 10 del 21.01.2011 (raccolta ufficiale n. 12 del 25.01.2011),   i l  
sig. Zuccaro Giovanni, di pendente  di  ruolo  di  questo ente, con il prof ilo di mes so 
notificatore  – categoria economica B7 -, è stato collocato in pens ione a far data 
dall’1.07.2011; 

vista la nota, prevenuta in data 02.11.201,  regist rata a l  prot .  n.  19669,  
con la quale i l  Sig. Zuccaro Giovanni  ha chiesto l’indennità sostitutiva di n. 15 giorni 
di ferie non godute  in ragione del diniego per l’assenza di sostituto, espresso  da parte 
del Responsabile del Servizio I; 

rilevato, quindi: 
• che il dipendente in parola, per esigenze di servizio, non è stato autorizzato a fruire 

del congedo ordinario maturato  e richiesto con decorrenza 03.06.2011; 
• che, in ragione di tali presupposti, il dipendente non ha potuto fruire, entro la data 

dell’1.07.2011 (collocamento in pensione) dell’int ero periodo feriale richiesto e che 
pertanto residuano un totale di n. 15 giorni; 
richiamato l’art. 18, com ma 14 del CCNL 6.7.1995 e rilevato che, nel caso in 

specie, ricorrono le condizioni ivi previste per l’interruzione del godimento delle ferie; 
VISTO il comma 16 dello stesso art. 18 del C.C.N.L. del 06.07.1995 e l’art. 10 del 

C.C.N.L. del personale del Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali per il biennio 
economico 1° gennaio 2000/31 dicembre 2001, sottoscritto il 05.10.2001, il quale, 
testualmente, prevede che “all’atto della cessazione del rapporto di lavoro, qualora le ferie 
spettanti  a  tale  data  non  siano state  fruite  per  esigenze  di  servizio,  si  procede  al 
pagamento sostitutivo delle stesse”; 

vista  la nota interna data 16 .11.2011, del Responsabile del IV Servizio, d i 
conferma del residuo ferie da parte del  Sig. Zuccaro in giorni 15 di ferie non godute; 

visto il D.lgs. n. 267/2000, T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali;  
visto il vigente Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
visto il Provvedimento Sindacale n. 23492 del 28.11.2008; 



 
D E T E R M I N A 

 
1 di prendere  atto  delle  esigenze  di  servizio  rappresentate  dal  Responsabile del 

Servizio I  e dell’esplicito diniego in data 03.05.2011  ai  sensi  del  comma 14  dell’art.  
18  del  CCNL 6.7.1995, del periodo feriale ordinario, che ha determinato, da parte del 
sig. Zuccaro Giovanni, dipendente di ruolo dell’Ente, collocato in pensione a far tempo dal 
1.07.2011, la mancata fruizione entro tale data di n. 15 giorni di congedo ordinario 
afferenti l’anno 2011; 

2 di applicare, per gli effetti, la norma contrattuale di cui all’art. 18, comma 16, del 
C.C.N.L. 6.7.1995, il quale, testualmente, prevede che “all’atto della cessazione del 
rapporto di lavoro, qualora le ferie spettanti a tale data non siano state fruite per 
esigenze di servizio, si procede al pagamento sostitutivo delle stesse”; 

3 di dare atto che le spettanze ed i relativi oneri riferiti all’indennità di ferie non 
godute, di cui ha titolo il dipendente in parola, ammontano ad € 1.006,30, giusto 
prospetto di calcolo per ferie non godute predisposto dall’ufficio personale economico 

4 di impegnare e imputare la complessiva somma di € 1.331,34 per indennità 
sostitutiva di ferie non godute e relativi oneri riflessi ai seguenti capitoli del Bilancio 
2011: 

 
Capitolo Epigrafe Importo (€) 
320 Indennità di ferie non godute €  1.006,30 
321 Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi obbligatori 

a carico dell’Ente per ferie non godute 
 
€     239,50 

354 IRAP per ferie non godute €       85,54 
 
5 di liquidare e contestualmente pagare all’ex dipendente Sig. Zuccaro Giovanni la 

somma di € 1.006,30, quale indennità sostitutiva di ferie non godute per collocamento 
a riposo a far tempo dall’1.07.2011; 

6 di comunicare il presente provvedimento al sig. Zuccaro Giovanni; 
7 di  trasmettere il  presente  atto  al   responsabile del servizio  finanziario; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segr eteria per la r accolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte 
consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  

   f.to rag. Renato Contento 
_____________________ 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4,  del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  01/12/2011 si at testa la 
relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno         1576-1577-1578/2011  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1441
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  07 Dicembre 2011
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  




